
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 53Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CAR-
VALHO E SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), por terem 
seguido viagem ao município de Cachoeira do Arari – PA, no período de 28 
a 31 de Maio de 2019, a fi m de realizarem Vistoria Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 905 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
Portaria Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO E 
SGT BM EDGAR SMITH SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.384,75 (UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Santarém 
– PA, no período de 28 a 31 de Novembro de 2019, a fi m de realizarem 
Inspeções em Viaturas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 906 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOEBM CLERISON LIMA DA COS-
TA, SUBTEN MUS JAIRO COSTA PAIVA, SUBTEN MUS VITOR FERREIRA 
ALVES, SUBTEN MUS MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA, SUBTEN 
MUS CLEUDSON LIMA DA COSTA, SUBTEN RR MUS NATANAEL PEREIRA 
DA CRUZ, SUBTEN RR MUS FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA, SGT BM 
MUS ISAIAS DE SOUSA ALVES, SGT BM MUS DANIEL DOS SANTOS GUR-
JAO, SGT BM MUS ELIEL RIBEIRO SOARES, SGT BM MUS LEONARDO RAI-
MUNDO DE MELO MOURA, SGT BM MUS JOSE MARIA MENEZES RABELO, 
CAB BM MUS ISAIAS SILVA DA SILVA, CAB BM MUS IVANILDO BARAHUNA 
DA COSTA E SD BM MUS IAGO JOSE DE ALMEIDA SANTOS, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.975,55 (UM 
MIL, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de Tailândia – PA, 
no dia 27 de Novembro de 2019, a fi m de participarem da Solenidade de 
Transmissão de Cargo de Comando do 14º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 907 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO 
E CB BM EDI FERREIRA DE SOUZA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA E SETE 
REAIS), por terem seguido viagem ao município de Abel Figueiredo – PA, 
no dia 27 de Maio de 2019, a fi m de realizarem Vistorias Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 952 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO 
E CB BM EDI FERREIRA DE SOUZA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA E SETE 
REAIS), por terem seguido viagem ao município de Rondon do Pará – PA, 
no dia 30 de Maio de 2019, a fi m de realizarem Vistorias Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 953 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;

Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAIA E SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 300,00 
(TREZENTOS REAIS), por terem seguido viagem ao município de Jacare-
acanga – PA , no período 06 a 07 de Maio de 2019, a fi m de atuarem na 
Busca de Pessoa Desaparecida em Meio Aquático.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 954 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE 
ABREU E SD BM JEFSOM MENDES TEIXEIRA, 04 (QUATRO) diárias de ali-
mentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.029,00 (UM MIL E VINTE E NOVE REAIS), por terem seguido 
viagem ao município de Belém – PA, no período 10 a 13 de Junho de 2019, 
a fi m de realizarem o Transporte de Materiais para Belém.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 955 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM JOSE GOMES COELHO E 
SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA 
REAIS), por terem seguido viagem ao município de São Domingos do Ara-
guaia – PA, no dia 28 de Junho de 2019, a fi m de realizarem Serviços de 
Atividade Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 504168
PORTARIA Nº 393 DE 15 DE MAIO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM PEDRO PAULO COUTINHO 
BAIA, SUB TEN BM EDIELSON ROBERTO DA SILVA FERREIRA E SD QBM 
JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DOIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.110,00 (UM MIL, CENTO E DEZ REAIS), por terem seguido viagem ao 
município de Alenquer - PA, no período de 10 a 12 de Janeiro de 2019, afi m 
de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 504191

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2623/2019-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
BELÉM, QUINTA-FEIRA 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).


